
Kære Miljø -og fødevareudvalg 

 

Vi har udsendt nedenstående til de nordjyske politikere, som har anbefalet os at viderebringe vores 

frustration til Miljø -og fødevareudvalget.  

  

Den 4. november 2020 stoppede Mette Frederiksen 1050 pelsdyravlere i at producere mink i Danmark. Hun 

efterlod ca. 60 chinchillaavlere i uvished. Vi mistede den dag vores kollegaer, vores forening, vores 

salgssted og står nu alene tilbage med pelsdyravl i Danmark.  

Vi er meget afhængige af, at der bliver produceret minkskind og at disse sælges i Danmark, da vi er en lille 

i he til pelsverde e . De  4. ove er 2020 trykkede Mette Frederikse  lige ledes på ’sta d y-k appe ’ 
for chinchillaavl i Danmark. Dette er en meget stressende, forvirrende og frustrerende situation for de 

danske chinchillaavlere – både personligt, psykisk og i den grad også økonomisk.   

  

Jeg skriver til jer, fordi jeg som formand for Nordjyllands chinchillaforening har brug for en afklaring 

omkring chinchillaavl i Danmark. Der er ca. 60 chinchillaavlere i Danmark. Heraf er ca. halvdelen placeret i 

Nordjylland. Farmenes størrelse er meget varierende – de fleste drives som bi -og hobbyerhverv, men 

derudover er der ca. 5 avlere som har dette erhverv som fuldtidsbeskæftigelse. 

  

Alle har fulgt med i minksituationen og vi er nu det eneste pelsdyrerhverv i Danmark Vi er frustreret og 

bekymret for vores fremtid – Kopenhagen Fur har som følge af minksituationen valgt at lukke ned. Det 

betyder, at vi kun kan indsende chinchillaskind frem til maj 2021 – herefter vil skindene blive sorteret og 

garvet inden de sælges på auktion i 2021, 2022 og måske endda i 2023 alt efter, hvor stor efterspørgslen er 

på chinchillaskind.  

  

Ønsketænkning er selvfølgelig, at fortsætte med chinchillaavl i Danmark, som vi virkelig brænder for. 

Desværre må vi også se realiteten i øjnene – er der en fremtid for pelsdyravl i Danmark? Vi kan i medierne 

tydeligt se, at vi har dele af den danske befolkning mod os i forhold pelsdyravl og vi er for små og uden 

organisation i ryggen til at modstå denne kamp. Vi bliver et lille og meget udsat erhverv.  

  

I vores øjne har vi på nuværende tidspunkt 3 muligheder:  

  

1.      1)  Kæmpe videre for chinchillaavl i Danmark og forsøge, at få en aftale med et andet salgssted. Der kan dog 

som nævnt nedenfor først sælges gennem et nyt salgssted, når alle indlevede chinchillaskind er solgt på 

Kopenhagen Fur. Det vil give et likviditetshul, som højst sandsynligt vil tvinge mange til at lukke med et 

økonomisk tab. 

 

2.     2)  Pelse og indsende så mange skind som muligt til Kopenhagen Fur frem til maj 2021 og aflive avlsdyr, 

drægtige avlshunner, unger som på nuværende tidspunkt er under 2,5 måned – da disse ikke vil kunne 

indbringe en fornuftig skindpris, som giver et positivt dækningsbidrag. 

 

3.      3)Få en økonomisk hjælp fra staten til at udfase vores produktion på ansvarligvis uden at skulle aflive 

drægtige avlsdyr og små unger. Herunder være sikre på, at alle avlere kan få hjælp til dette, hvis de ønsker 

det ude , at live fa get af ’80% regle ’ so  o tales e  del i medierne i forhold til følgeerhverv.  

  

Vi ejer sammen med øvrige pelsdyravlere Kopenhagen Fur og de har afvist at hjælpe os. De henviser til, at 

vi skal danne en ny forening og oprette et nyt salgsapparat. Dette vil kræve likviditet, som chinchillaavlerne 

ikke har. Der henvises også til SAGA, som er et auktionshus i Finland. SAGA sælger på nu værende tidspunkt 
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ikke chinchillaskind – de har tidligere forsøgt men kunne ikke opnå en realistisk pris på skindene.  De har 

ikke skindsortere som kan sortere chinchillaskind. Vores skind er verdens bedste og her har garvningen en 

stor andel. Vi har i Ganløse verdens bedste chinchillagarveri, som vi igennem Kopenhagen Fur har fået til at 

garve vores skind. En god garvning er en forudsætning for, at vi kan opnå en god pris for vores skind. Vi ved 

på nuværende tidspunkt ikke om der er basis for, at vores garver fortsætter i dette erhverv da en del af 

hans indtjening kommer fra udenlandske chinchillaskind, som også er solgt gennem Kopenhagen Fur. Det 

lyder si pelt ’ are’ at sælge vores skind et andet sted, men blandt andet har Kopenhagen Fur anbefalet at 

alle skind skal sælges der inden vi påbegynder at sælge et andet sted - da vi ellers vil blive vores egen 

konkurrent. Dette vil give et likviditetshul, som vi vurderer til at være minimum et år. Derudover vil der 

også være yderligere omkostninger, da for eksempel garvning må forventes at skulle betales ved 

indlevering af skind, hvor Kopenhagen Fur hidtil har givet os kredit på denne udgift indtil skindene er solgt.   

  

Det er meget frustrerende, at være chinchillaavler i Danmark i denne tid. Det påvirker os og vores familier 

psykisk, da vores fremtid er meget usikker og vi står til at få et kæmpe økonomisk tab på grund af et 

midlertidigt forbud mod minkavl i Danmark, som er skyld i at Kopenhagen Fur lukker. Afslutningsvis er der 

også en frustration over om pelsdyravl forbydes helt i Danmark indenfor en årrække.  

  

Vi har brug for at regeringen tager stilling til, om de er villige til at lave en løsningsmodel for chinchilla da 

erhvervet ikke passer ind i de modeller der er udarbejdet om kompensation for mink eller for følgeerhverv. 

For de fleste chinchillaavlere dækker erhvervet ikke 80% af hovedbeskæftigelsen, men de har de samme 

udfordringer mht. salgssted. Vi ønsker en fair model som alle chinchilla avlere kan blive dækket af, uanset 

om de er bi- eller fuldtidsbeskæftigede. Dansk Chinchillaavl er, for at kunne producere det antal skind som 

kræves for at opnå en nødvendig pris for skindene, meget afhængig af at der er små farme som er villige til 

at bruge en stor del af deres fritid på chinchillaavl. Vi mener derfor også, at de bør have samme adgang til 

kompensation som de fuldtidsbeskæftigede avlere. Det vil være nødvendigt med en udfasning som 

strækker sig over længere tid. Dette skyldes, at chinchillaer er anderledes end mink, da de føder unger hele 

året rundt.  I modellen bør det ligeledes, (som i modellen for mink) være op til den enkelte avler om de 

ønsker, at fortsætte med chinchillaavl eller om man ønsker at stoppe og modtage kompensation.   

 

Vi håber meget, at I på en eller anden måde kan hjælpe os.  

  

Med venlig hilsen  

Henrik Larsen 

Formand – Nordjyllands Chinchillaforening 


